
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 28/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 20 marzo 2013, n. 92
 
“Programma regionale di controllo ufficiale, per l’anno 2013, destinato a garantire il rispetto dei limiti
massimi e a valutare l’esposizione dei consumatori ai residui di antiparassitari nei e sui prodotti
alimentari di origine vegetale e animale”, di cui al Regolamento (UE) n. 788/2012.
 
 
 
Il giorno 20 marzo 2013, in Bari, nella sede di via Caduti dei Tutte le Guerre 15
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 mar.2001, n.165 e s.m.i.
 
Vista la D.G.R. 5/08/2011 n. 1846;
 
Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11;
 
Vista la D.G.R. n. 1719 del 07/08/2012;
 
Visto l’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.L.gs. n.196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile A.P. “Igiene degli alimenti e della Nutrizione”,
confermata dai Dirigenti degli Uffici Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro n. 1 e Sanità Veterinaria n.
2, dalla quale emerge quanto segue.
La Commissione Europea ha emanato il Regolamento (UE) n. 788/2012 concernente il Programma
comunitario coordinato di controllo pluriennale relativo agli anni 2013, 2014 e il 2015 destinato a
garantire il rispetto dei limiti massimi e a valutare l’esposizione dei consumatori ai residui di
antiparassitari nei e sui prodotti alimentari di origine vegetale e animale (GU dell’Unione europea L.

1



235/8 del 01.09.2012).
In relazione alle indicazioni oggetto del precedente programma coordinato comunitario, riferito all’anno
2012, di cui al Reg.(UE) 1274/2011, il Ministero della Salute, con nota DGSAN prot. 6219-P del
20/02/2013, ha trasmesso gli indirizzi operativi al fine di dare uniforme applicazione del nuovo
Regolamento (UE) n. 788/2012.
I citati indirizzi operativi ministeriali, prevedono che le Regioni si impegnino sia a fornire ai Servizi delle
Aziende Sanitarie Locali territorialmente competenti appositi indirizzi per l’effettuazione dei
campionamenti, sia ad individuare i laboratori pubblici per il controllo ufficiale, accreditati, per
l’effettuazione degli accertamenti analitici sui prodotti alimentari per la ricerca dei residui antiparassitari
elencati nell’allegato I del citato Regolamento.
Pertanto, ritenuto di dover fornire ai Servizi territorialmente competenti delle Aziende Sanitarie Locali
indirizzi operativi uniformi a livello regionale, l’Ufficio Sanità pubblica e sicurezza del lavoro del Servizio
PATP dell’Assessorato alle Politiche della Salute ha predisposto, per l’anno 2013, il “Programma
regionale di controllo ufficiale destinato a garantire il rispetto dei limiti massimi e a valutare l’esposizione
dei consumatori ai residui di antiparassitari nel e sui prodotti alimentari di origine vegetale e animale di
cui al Reg.(UE) n.788/2012”, allegato A al presente atto e di cui forma parte integrante ed essenziale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Adempimenti di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE DELL’ASSESSORATO
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile di A.P. e
dai Dirigenti degli Uffici Sanità pubblica e Sicurezza del lavoro e Sanità Veterinaria;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
Di approvare il “Programma regionale di controllo ufficiale per l’anno 2013 destinato a garantire il

2



rispetto dei limiti massimi e a valutare l’esposizione dei consumatori ai residui di antiparassitari nei e sui
prodotti alimentari di origine vegetale e animale”, di cui al Regolamento (UE) n. 788/2012, allegato A al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale.
 
Di dare mandato ai Direttori Generali delle AASSLL di disporre circa la puntuale attuazione del citato
programma per l’anno 2013, atteso che l’ottemperanza alla disciplina in materia di fitosanitari costituisce
obbligo rientrante nelle prestazioni previste dai LEA, nonché specifico indicatore di risultato per gli
obiettivi annuali assegnati ai Direttori dei Dipartimenti di prevenzione delle AASSLL.
 
Di incaricare i laboratori accreditati dell’ARPA - DAP di Bari e dell’IZS di Foggia, ognuno per le matrici
alimentari di rispettiva competenza, di effettuare gli accertamenti analitici sui prodotti alimentari in
questione per la ricerca di residui di prodotti fitosanitari elencati nell’allegato I del citato Regolamento.
 
Di incaricare i citati laboratori di trasmettere, entro il 10/03/2014, al Ministero della Salute-Direzione
Generale della Sicurezza degli Alimenti e della Nutrizione, i risultati del Programma Regionale in formato
XML, usando le modalità del Nuovo Sistema Alimenti e al citato Ufficio 1 ogni altra informazione
secondo quanto specificato nel Programma regionale allegato al presente atto.
 
Di incaricare il competente Ufficio Sanità pubblica e Sicurezza del lavoro del Servizio PATP della
trasmissione del citato Programma regionale al Ministero della Salute, ai Direttori Generali delle
AA.SS.LL., al Direttore Generale dell’ARPA-Puglia, al Direttore dell’IZS di Foggia, ai Direttori dei
Dipartimenti di prevenzione delle AASSLL e ai SIAN e SIAV - B delle AASSLL e di ogni altro
adempimento consequenziale all’adozione del presente atto.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) composto da n° 9 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio P.A.T
Dott. Fulvio Longo

3


